
OGGETTO: Riapprovazione  Quadro Tecnico Economico Finale dell’intervento “Infra-
strutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021 Linea A”. Nell’ambito del
finanziamento “Bando - Infrastrutture di ricarica per enti pubblici 2021, de-
creto n.4273 del 29.3.2021 e contestuale liquidazione del  compenso in-
centivante art.113 del D.Lgs n.50/2016.

CUP: C49J21030520002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
 - con decreto n.190/2022: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2022

V2 - ASST della Valcamonica” veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2022;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con DGR XI/4323/2021 e XI/4373/2021 Regione Lombardia approvava le misure di
agevolazione per la realizzazione, da parte degli enti pubblici, di infrastrutture per la rica-
rica elettrica dei veicoli sul territorio lombardo (LR n.9/2020), stanziando complessivamen-
te per il biennio 2021/2022 un importo pari ad € 5.000.000,00;

- con decreto n.4273/21, la DG Ambiente e Clima di Regione Lombardia, in attuazio-
ne delle DGR sopra richiamate approvava il Bando: “Infrastrutture di ricarica elettrica per
Enti Pubblici 2021” e le modalità di partecipazione;

-  con decreto  n.415/2021  venivano  approvati  gli  elaborati  predisposti  dal  STP,  e
autorizzato l’inoltro, mediante le procedure previste dal medesimo Bando, della domanda
di ammissione al finanziamento; 

- a conclusione della procedura prevista dal bando per la verifica di ammissibilità del-
le domande presentate e per l’assegnazione della dotazione finanziaria, con decreto della
DG Ambiente e Clima, n.10018 del 21.7.2021: “Bando - Infrastrutture di ricarica per enti
pubblici 2021, decreto n.4273 del 29 marzo 2021 - Approvazione degli esiti istruttori delle
domande presentate  sulle  due linee di  finanziamento”,  venivano recepite  le  risultanze
istruttorie e stilate le graduatorie definitive con l’indicazione dei progetti ammessi e finan-
ziati, dei progetti ammessi ma non finanziati e dei progetti non ammessi con relativa moti-
vazione di inammissibilità;

- nell'All.1 del decreto n.10018/2021, l'ASST della Valcamonica risultava prima in gra-
duatoria e beneficiaria di un contributo ammesso e finanziato pari ad € 200.000,00;

- con registrazione avvenuta in data 30.7.2021, con prot. regionale T1.2021.0068322,
il portale regionale comunicava il corretto inserimento del modulo di accettazione del con-
tributo;

-  la  DG  Ambiente  e  Clima  con  decreto  n.11432,  identificativo  atto  n.1002,  del
27.8.2021, aveva assunto per la linea di finanziamento A del bando “Infrastrutture di ricari-
ca elettrica per enti pubblici 2021” gli impegni di spesa relativamente ai soggetti aggiudica-
tari e contestualmente con il medesimo atto aveva liquidato l’anticipo pari al 50% del con-
tributo per un importo di € 100.000,00;

- con decreto n.797/2021 si procedeva, per le motivazioni ivi indicate e qui da inten-
dersi integralmente riportate, richiamate e trascritte, ad affidare  alla  ditta Ressolar srl di
Bergamo, a seguito delle risultanze della procedura SinTel n.147470638,  la fornitura di
“Colonnine per la ricarica di automezzi elettrici tipo fast charge 50kw dc trivalenti” , per un
importo di € 81.966,00, oltre ad IVA al 22%, per un costo complessivo di € 99.998,52 e alle
condizioni tecnico-economiche previste dalla richiesta di offerta e dal report di procedura;

- con decreto n.297/2022 si procedeva, per le motivazioni ivi indicate e qui da inten-
dersi integralmente riportate, richiamate e trascritte, ad indire tramite piattaforma telemati-



ca SinTel gara d’appalto, n.153914623, ai sensi dell'art.1, co.2, lett.a) del L. n.120/2020 e
smi, con una base d’asta di € 80.907,36 comprensiva di oneri per la sicurezza e IVA esclu-
sa, per l’affidamento dei Lavori per “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021”
Linea A”;

- con decreto n.39/2022 veniva preso atto del decreto della DG Ambiente e Clima n.
17717 del 20.12.2021: “Differimento del termine per la rendicontazione di realizzazione di
un’infrastruttura per la ricarica elettrica di veicoli previsto dal Bando - Infrastrutture di rica-
rica elettrica per Enti Pubblici 2021 - approvato con Decreto n. 4273 del 29 marzo 2021 in
considerazione dello stato di emergenza sanitaria da covid-19”, con il quale si individua il
nuovo termine per la rendicontazione dell’intervento di installazione delle colonnine di rica-
rica automobili al 30.6.2022;

- con decreto n.351/2022 si affidava alla Ressolar srl di Bergamo, a seguito delle ri-
sultanze della procedura SinTel n.153914623,  i lavori per “Infrastrutture di ricarica elettrica
per enti pubblici 2021 Linea A”, per un importo di € 74.537,13, oltre ad IVA al 22%, per un
costo complessivo di  €  90.935,30,  alle  condizioni  tecnico-economiche previste  dai  do-
cumenti di gara e dal report di procedura;

- con decreto n.455/2022 venivano approvati gli atti di contabilità finale e il Certificato
di Regolare Esecuzione dei Lavori per “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici
2021 Linea A” nell’ambito del finanziamento “Bando - Infrastrutture di ricarica per enti pub-
blici 2021” di cui al decreto n.4273 del 29.3.2021;

- con il medesimo decreto n.455/22 veniva approvato il  Quadro Tecnico Economico
Finale dell’intervento in oggetto;

RILEVATO che in seguito alla corretta determinazione delle  competenze relative al
compenso incentivante art.113 del D.Lgs n.50/2016 è necessario riapprovare il QTE Finale
già approvato con decreto n.455/2022

EVIDENZIATO che l’ASST ha già incassato per il finanziamento in oggetto, l’importo
di € 100.000,00;

EVIDENZIATO che:
- sono state effettuate tutte le liquidazioni alla ditta affidataria;
-  che con decreto n.689/21 veniva approvato il “Regolamento per la costituzione e

corresponsione del fondo incentivante per le funzioni tecniche previsto dall’art.113 del D.
Lgs n.50/2016”, mediante il quale sono state determinate le modalità di accantonamento e
suddivisione del fondo stesso;

- è necessario provvedere alla liquidazione del fondo incentivante per le funzioni tec-
niche previsto dall’art.113 del D.Lgs n.50/2016, previsto nel Quadro Economico, al fine del
completamento dell’intervento;

- le risorse utilizzate per la liquidazione del fondo per i lavori in oggetto derivano da
finanziamenti a destinazione vincolata e quindi esclusi dall’accantonamento del 20%, co-
me previsto dal co.4 dell’art.113 del D.Lgs n.50/2016;

EVIDENZIATO che gli acquisti di cui al presente provvedimento rientrano nel Piano
Investimenti 2022 mediante finanziamento con DGR XI/4323/2021 e XI/4373/2021;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2022; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;



D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di riapprovare il  Quadro Tecnico Economico Finale, di cui al decreto n.455/2022
articolato  nel  seguente  modo, dell’intervento “Infrastrutture  di  ricarica  elettrica  per  enti
pubblici 2021 Linea A”. Nell’ambito del finanziamento “Bando - Infrastrutture di ricarica per
enti pubblici 2021, decreto n.4273 del 29 marzo 2021”:
Somme a base d’asta

Opere € 74.367,91

Oneri per la sicurezza € 169,22

Totale Opere € 74.537,13

Somme a disposizione

Compenso incentivante art.113 del D.Lgs. 50/2016 € 1.950,26

IVA 22% sui lavori € 16.398,17

Colonnine € 81.966,00

IVA 22% Colonnine € 18.032,52

Imprevisti e arrotondamneto € 7.115,92

Totale Somme a disposizione € 125.462,87

Totale importo Intervento € 200.000,00
2 - di liquidare, relativamente all’intervento “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti

pubblici 2021 Linea A”. Nell’ambito del finanziamento “Bando - Infrastrutture di ricarica per
enti pubblici 2021, decreto n.4273 del 29 marzo 2021” per quanto esplicitato in premessa,
le competenze relative al  compenso incentivante art.113 del D.Lgs n.50/2016 per un im-
porto complessivo di  € 1.950,26, come dettagliatamente esposto nei prospetti allegati al
presente atto, che ne formano parte integrante e sostanziale;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad €
1.950,26;

4 - di prendere atto che il costo complessivo dell’intervento: “Infrastrutture di ricarica
elettrica per enti pubblici 2021 Linea A”. Nell’ambito del finanziamento “Bando - Infrastrut-
ture di  ricarica per enti  pubblici  2021, decreto n.4273 del 29 marzo 2021” è pari  ad €
192.884,08 IVA compresa; 

5 -  di procedere alla trasmissione del prospetto di suddivisione nominativo alla SC
“Gestione e sviluppo delle risorse umane” per gli adempimenti conseguenti;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.  

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: RIAPPROVAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE 
DELL’INTERVENTO “INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA PER ENTI 
PUBBLICI 2021 LINEA A”. NELL’AMBITO DEL FINANZIAMENTO “BANDO - 
INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER ENTI PUBBLICI 2021, DECRETO N. 4273 
DEL 29 MARZO 2021 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL COMPENSO 
INCENTIVANTE ART.113 DEL D.LGS. 50/2016. CUP: C49J21030520002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 18/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 18/11/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 1.950,26, annotata nel Bilancio 2022, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale Centro
di costo

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2022

Fondo incentivi tecnici
intervento:
“Infrastrutture  di
ricarica  elettrica  per
enti  pubblici  2021
Linea  A”.  Nell’ambito
del  finanziamento
“Bando - Infrastrutture
di  ricarica  per  enti
pubblici 2021, decreto
n. 4273 del 29 marzo
2021”

0208000434
FORN.C/ANT.-
IMP.RICARICA

ELETTRICA VEICOLI
DGR XI_4373_2021

2002000398 
CONTR.C/

CAP.INFRASTRUTTURE
RICARICA

ELETTRICA VEICOLI

Identificato
in  fase  di
scarico  ai
singoli cdc

DGR
XI/4323/2021
XI/4373/2021

DGR_4373 € 1.950,26 € 0,00 € 1.950,26

TOTALE € 1.950,26 € 0,00 € 1.950,26

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
0202000200 Impianti elettrici ed idraulici al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Troverà riferimento, inoltre,
nel conto economico – gestione ospedale – esclusivamente nella quota d'ammortamento (conto 6202000200 Amm.to Impianti elettrici
ed idraulici di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 21.11.2022

IL DIRETTORE SC BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Dott.ssa Cristina Lazzati
firma elettronica apposta ai sensi del

D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



Foglio1

Pagina 1

servizio Oggetto procedura CIG RUP DEC Verificatore Verifica Coll amm. Coll tec DEC verificatore Coll amm. DEC

% % % % % € € € €

Tec 89798441B2 Omissis Omissis Omissis Programmazione 10% € 65,57 10,00% 3,00% 7,00% € 19,67 € 0,00 € 45,90 € 0,00 € 0,00

Tec 89798441B2 Omissis Omissis Omissis Affidamento 35% € 229,51 35,00% 20,00% 9,00% 6,00% € 131,15 € 0,00 € 59,02 € 0,00 € 39,34

Tec 89798441B2 Omissis Omissis Omissis Esecuzione 55% € 360,66 55,00% 17,00% 3,00% 15,00% 20,00% € 111,48 € 19,67 € 0,00 € 98,36 € 131,15

TOTALI € 262,30 € 19,67 € 104,92 € 98,36 € 170,49

servizio Oggetto procedura CIG RUP Verificatore Collaudatore Verifica Coll amm.  Coll tec verificatore Coll amm. DEC collaudatore 

% % % % % € € € €

Tec 9212675BE7 Omissis Omissis Omissis Omissis Programmazione 10% € 129,45 10,00% 2,00% 6,00% 2,00% € 25,89 € 77,67 € 25,89 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Tec 9212675BE7 Omissis Omissis Omissis Omissis Affidamento 31% € 401,30 31,00% 25,00% 2,00% 4,00% € 323,63 € 0,00 € 25,89 € 51,78 € 0,00 € 0,00

Tec 9212675BE7 Omissis Omissis Omissis Omissis Esecuzione 44% € 569,59 44,00% 10,00% 1,00% 3,00% 30,00% € 129,45 € 0,00 € 12,95 € 38,84 € 388,36 € 0,00

Tec 9212675BE7 Omissis Omissis Omissis Omissis Collaudo 15% € 194,18 15,00% 2,00% 3,00% 10,00% € 0,00 € 0,00 € 25,89 € 38,84 € 0,00 € 129,45

TOTALI € 478,97 € 77,67 € 90,62 € 129,45 € 388,36 € 129,45

RIEPILOGO PER DIPENDENTE MATRICOLA RUOLO

Omissis Omissis RUP/VALIDATORE € 818,94 N/A
Omissis Omissis DEC/DL € 558,85 N/A
Omissis Omissis VERIF/COLL € 149,12 3,31
Omissis Omissis COLLABORATORE € 195,53 4,35
Omissis Omissis COLLABORATORE € 227,81 5,06

TOTALE € 1.950,26

Fase della 
Procedura

% per 
fase

Importo 
incentivo da 

liquidare

RUP/RESP. 
PROGRAM 

verificator
e 

RUP/Resp. 
Prog/ 

Verificatore 
Coll tec  

Fornitura colonnine per la ricarica di automezzi elettrici tipo fast charge 
50kw dc trivalenti

Installazione di impianto di chiamata degenti presso Ospedale di Esine

Installazione di impianto di chiamata degenti presso Ospedale di Esine

DIRETTORE 
LAVORI 

Fase della 
Procedura

% per 
fase

Importo 
incentivo da 

liquidare

RUP/RESP. 
PROGRAM 

verificator
e 

DEC-
COLLAUDAT

ORE 

RUP/Resp. 
Prog/ 

Verificatore 
Coll tec  

Lavori per “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021” Linea 
A

Lavori per “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021” Linea 
A

Lavori per “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021” Linea 
A

Lavori per “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021” Linea 
A

IMPORTO TOTALE DA 
LIQUIDARE

DEBITO ORARIO 
COLL: IMPORTO/€ 

45,00 (IN 
CENTESIMI)


		2022-11-24T15:26:36+0000




